Eine der interessantesten hierher gehörigen Fälle finden wir bei *Scultetus* 2):

Tumor fuit in dextra maxilla superiore et magnitudinem ovi gallinacci superabat albus, immobilis et durus. Praeterito autumnio. usa est patiens decocto Sarsaparillae, quo tumor fere discussus, ut ex epistolis patet.

1) Leçons orales, Vol. III, p. 41.

2) *Armaamentarium chirurgicum*. Amsterdami 1672. *Observat.* XXVI, p. 243.

Sed post aliquot menses, cum iteretur balneo, caput calefactum est et tumor propter moerores et continuas lacrymarum effusiones ad priorem magnitudinem auctus. . . . Communitatis consiliis datoque prognostico, nos optimam sperare sanitatem, si modo os illaesum fuerit, praemissa purgatione et venaesectione aegram Anno 1645 die 2. Maji, in lectum, ligatis ad latera manibus, collocavi; deinde unus ex adstantibus hamulo labium superius nonnihil sursum traxit, ut commode inter tumorem et muscolum primum, qui labium attollit, cultello separatorio pervenire possem. Hoc cultello superius usque ad ossis jugalis suturam perveni et tumorem a praedicto musculo separavi. Inferius autem prope dentes molares et gingivam cartilagineam tumoris tunicam, quam ab osse quarto maxillae superioris eodem scalpello diducere frustra tentavi, inveni, ita ut coactus fuerim folliculum incidere, quo inciso effluxit materia quaedam crassa et flava, instar mellis tumorque subsedit. Effluxa materia et cartilagine per forcipem excisa, vulnus albumine ovi, pulvere chrysoliti praepar. et adstringente Galeni obligavi. Die sequente et subsistente sanguine, prope muscolum secundum, qui labium abducit, inveni quoddam tuberculum, sub quo erat foramen, per quod specillo obtuso, citra negotium, in cavitate osseam perveni. Die 12. . . . tuberculum illud incidi et foramen illud dilatavi. Die 15. . . . prope dentem caninum aliud tuberculum instar ossis durum reperi, quod etiam forcipe excidi. Interstitium extracti folliculi, ab ultimo dente molari usque ad caninum, ita consolidatum fuit, ne guttula puris exiret; foramen autem globulis apertum conservavi, donec ossiculum beneficio decocti sarsaparillae desquamaretur. Ossiculo ablato vulnus cicatrice obduxi.

Berard exstirpirt eine seröse Kyste von der Grösse eines Hühnerereies; die innere Fläche bildete einen gegen die Zahngegend convexen Vorsprung; die Geschwulst selbst fühlte sich weich an, war ziemlich regelmässig umschrieben und gegen Druck unempfindlich; aufwärts stieg sie bis an den unteren Rand der Augenhöhle, nach hinten wurde sie vom Masseter begrenzt, nach unten erstreckte sie sich bis zur Basis des Unterkiefers, nach Vorne bis zur Commissur der Lippen. Nach Blosslegung der Geschwulst wurde die vordere Wand der Kyste abgetragen, der Grund zurückgelassen und später durch Eiterung zerstört. Die entleerte Flüssigkeit war hell und durch viele Scheidewände in einzelne Fächer abgetheilt 1). Einen Fall einer serösen Kyste in der fossa canina beschreibt Dr. Cadel, in welchem freilich die Diagnose durch eine schon früher Statt gefundene Punktion erleichtert war 2). Ein Atherom in der fossa canina schälte ich bei einem Soldaten aus, welches nach einem Faustschlage entstanden sein sollte.